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Urządzenie zabezpieczające dla pracujących na wysokości

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie zabez¬
pieczające dla pracujących na wysokości, złożone
z uchwytu zaciskowego, hamulca i oibciążenia do¬
datkowego, z połączeniem tych zespołów liną sta¬
lową. Urządzenie jest przeznaczone do stosowania
przy wykonywaniu prac na wysokości w budow¬
nictwie, przemyśle stoczniowym, przy montażu
masztów energetycznych, w górnictwie a także w
alpinistyce.

W znanych rozwiązaniach konstrukcyjnych urzą¬
dzeń zabezpieczających są stosowane hamulce dzia¬
łające na zasadzie siły odśrodkowej. W jednej z od¬
mian wytwarzanego urządzenia, hamulec posiada
bęben hamulcowy z nawiniętą liną, połączony z za¬
padkami, które pod działaniem obciążenia obracają
pierścień połączony gwintowo z pokrywą. W czasie
obrotu pokrywa wkręcając się w pierścień powodu¬
je docisk sprężyny talerzowej, która wytraca szyb¬
kość obrotu bębna aż do całkowitego zahamowania.
Na zasadzie hamowania siłą odśrodkową jest oparta
konstrukcja aparatu bezpieczeństwa dla pracujących
na wysokości znana z polskiego opisu patentowego
nr 85341.

Celem wynalazku jest opracowanie urządzenia za¬
bezpieczającego pracownika przez nagłym upadkiem
przy pokonywaniu znacznych różnic poziomu w kie¬
runku pionowym lub zbliżonym do pionowego.
Urządzenie według wynalazku posiada uchwyt za¬
ciskowy, w którym półkoliste szczęki są zamocowa¬
ne sztywno do korpusu uchwytu. Półkoliste szczęki

mają na obwodzie kanałki zamknięte pierścieniem
ślizgającym się po zewnętrznych powierzchniach
półkolistych szczęk, które w osi symetrii tworzą
przelotowy kanałek usytuowany korzystnie współ-

5 osiowo z otworami w' pierścieniu ślizgowym, nato¬
miast od strony kanałka wycięcia klinowe.

Na dnie przelotowego kanałka jest umieszczona
listwa ślizgowa podparta na końcach sprężynami
oraz połączona śrubą z korpusem uchwytu poprzez

10 otwór i pogłębienie z określonym luzem umożliwia¬
jącym wahliwe wychylenia listwy ślizgowej okreś¬
lone ugięciem sprężyn. W obwodowych kanałkach są
umieszczone sprężyny opierające się jednym koń¬
cem o półkoliste szczęki, a drugim o czapy śrub

15 wkręconych w gwintowane otwory rozmieszczone
na obwodzie pierścienia. Półkoliste szczęki są zam¬
knięte wkładką z prowadnicą ślizgową oraz pokry¬
wą połączoną rozłącznie ze sworzniami wiążącymi
w całości składowe elementy zespołu. Hamulec urzą-

20 dzenia posiada pierścień mający z jednej strony
część gwintowaną a z drugiej strony kołnierz z pod-
toczeniem, w którym jest umieszczony element sprę¬
żysty osłonięty podkładką. Z częścią gwintowaną
pierścienia jest połączony bęben hamulcowy, do któ-

25 rego jest przytwierdzony górny koniec liny stalowej
nawiniętej korzystnie czterema zwojami na wgłę¬
bienie obwodowe bębna hamulcowego.

Do kołnierza pierścienia wewnętrznego jest przy¬
kręcony śrubami pierścień zewnętrzny osłaniający

30 bęben hamulcowy liny stalowej, której drugi koniec
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jest przytwierdzony do bębna linowego mającego na
obwodzie wgłębienia z nawiniętymi zwojami liny.
W bacznych wgłębieniach bębna linowego są umiesz¬
czone na czas transportu uchwyty naciskowe i ha¬
mulec, natomiast w czasie eksploatacji wgłębienia
stanowią pojemniki do umieszczenia wyrównujące¬
go obciążenia dodatkowego, którego częścią składo¬
wą jest ciężar bębna hamulcowego i otwierane po¬
krywy osłaniające bęben linowy. Urządzenie przy¬
gotowane do pracy jest zawieszone poprzez otwór
w pierścieniu wewnętrznym hamulca. Zaczepiona
lina jednym końcem i odwinięta na odpowiednią
długość z bębna linowego jest w dolnej części ob¬
ciążona dodatkowym obciążeniem. Do napiętej liny
stalowej są zaciśnięte uchwyty zaciskowe połączone
elastycznymi cięgnami z pracownikami obsługują¬
cymi stanowiska pracy usytuowane na wysokości.

Urządzenie według wynalazku umożliwia swobod¬
ne poruszanie się pracownika na stanowisku pracy
a jednocześnie zapewnia bezpieczne warunki pracy
na wysokości.

Urządzenie jest pokazane w przykładzie wykona¬
nia na załączonym rysunku, na którym fig. 1 przed¬
stawia urządzenie w przekroju poprzecznym, fig.
2 — uchwyt zaciskowy urządzenia w widoku z bo¬
ku, fig. 3 — ten sam uchwyt w przekroju wzdłuż
linii A-A na fig. 2, fig. 4 — uchwyt w przekroju
wzdłuż linii B-B na fig. 3, oraz fig. 5 — uchwyt w
przekroju wzdłuż linii C-C na fig. 3.

Przedstawione urządzenie w zestawieniu transpor¬
towym na rysunku fig. 1 posiada gęben linowy 1,
do którego jest zamocowany koniec liny stalowej 2
nawiniętej w odpowiedniej ilości zwoi we wgłębie¬
niu 3 bębna linowego 1.

Drugi koniec liny stalowej 3 jest przytwierdzony
do hamulca 4 umieszczonego we wnęce 5. Po stro¬
nie przeciwnej we wnęce 6 są umieszczone identycz¬
ne trzy uchwyty zaciskowe 7 zaczepiane do rozpię¬
tej liny stalowej 3. Bęben linowy 1 wraz z umiesz¬
czonymi w jego wnękach 5 i 6 hamulcem 4 i i uchwy¬
tami zaciskowymi 7 jest obudowany pokrywami 8
i 9 połączonymi z obrzeżem bębna linowego 1 za po¬
mocą rozmieszczonych na obwodzie zamknięć 10.
Uchwyt zaciskowy 7 posiada półkoliste szczęki 11
i 12 zamocowane sztywno do korpusu 13, które ma¬
ją na -obwodzie kanałki 14 i 15 zamknięte pierście¬
niem 16 ślizgającym się po zewnętrznych powierzch¬
niach p6łkolistych szczęk 11 i 12. Zamocowane do
korpusu 13 półkoliste szczęki 11 i 12 tworzą w osi
symetrii przelotowy kanałek 17 który łączy się prze¬
strzennie z^ wgłębieniami klinowymi 18 i 19 w pół¬
kolistych szczękach 11 i 12. Przelotowy kanałek 17
jest usytuowany współosiowo z wycięciami 20 w
pierścieniu 16. W kanałkach 14 i 15 są umieszczone
sprężyny 21 i 22 podparte jednym końcem o pół¬
koliste szczęki 11 i 12 a drugim, o czopy śrub 23 i 24
wkręcanych w gwintowane otwory rozmieszczone
na obwodzie pierścienia 16. Na dnie przelotowego
kanałka 17 jest umieszczona listwa ślizgowa 25 pod¬
parta na końcach sprężynami 26 oraz połączona
śrubą 27 z korpusem 13 poprzez otwór i pogłębienie
z określonym* luzem umożliwiającym wahliwe wy¬
chylenia listwy ślizgowej 25 określane ugięciem
sprężyn 26.
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Półkoliste szczęki 11 i 12 są zamknięte pokrywą 28
osadzoną rozłącznie na sworzniach 29 i 30 połą¬
czonych z korpusem 13. Pokrywa 28 jest złączona
ruchomo z wkładką 31, która.ma prowadnicę śliz-

5 gową 32 łączoną rozłącznie z przelotowym kanał-
kiem 17. Położenie blokujące pokrywy 28 względem
sworzni 29 i 30 jest ustalone zatrzaskami 34. Ha¬
mulec 4 urządzenia posiada pierścień wewnętrzny
34, który z jednej strony ma kołnierz 35 z pod-

10 toczeniem 36, a z drugiej strony część gwintową 37.
Z częścią gwintową 37 jest połączony bęben hamul¬
cowy 38, do którego jest przytwierdzony górny ko¬
niec liny stalowej 2 nawiniętej korzystnie cztere¬
ma zwojami na wgłębienie obwodowe bębna ha-

15 mulcowego 38. Do kołnierza 35 jest przykręcony
śrubami pierścień zewnętrzny 39 osłaniający bęben
hamulcowy 38 z nawiniętymi zwojami liny stalowej.
Pod wpływem obciążenia lina stalowa odwijając się
z bębna hamulcowego 38 powoduje jego obrót

20 i przemieszczanie do podkładki 40 osłaniającej ele¬
ment sprężysty 41. Podatny element sprężysty 41
powoduje łagodne wyhamowanie obrotu bębna ha¬
mulcowego 38.

Przygotowanie urządzenia do pracy polega na
otwarciu pokryw 8 i 9 i wyjęciu składowych zespo¬
łów, hamulca 4 i uchwytów zaciskowych 7. Hamu¬
lec 4 zaczepia się za pomocą otworu w pierścieniu
wewnętrznym 34 ponad stanowiskami pracy. Z bęb¬
na linowego 1 odwija się linę stalową 2 na wyma-

30 ganą długość w przykładowym wykonaniu mini¬
mum 1. 2 m od poziomu i dodatkowo obciąża po¬
przez umieszczenie we wnękach 5 i 6 ciężarków w
postaci kamieni piasku lub innych materiałów
a następnie zamyka pokrywy 8 i 9. W przykłado-

35 wym wykonaniu stosuje się całkowite obciążenie dol¬
nej części liny stalowej 2 w ilości 10 kG, przy czym
całkowite obciążenie obejmuje ciężar pokryw 8 i 9
bębna linowego 1 oraz dodatkowego obciążenia
umieszczonego we wnękach 5 i 6. Zaczepienie

40 uchwytu zaciskowego 7 do rozpiętej liny stalowej 2
jest związane z odblokowaniem i zdjęciem pokry¬
wy 28, a następnie na linę stalową 2 jest nasadzony
uchwyt zaciskowy poprzez przelotowy kanałek 17
i wycięcie 20. Po nasadzeniu na linę stalową 2 zą-

45 myka się uchwyt zaciskowy 7 pokrywą 28 blokując
jej położenie zatrzaskami 33. Uchwyt zaciskowy 7
jest łączony cięgnem elastycznym z pasem bezpie¬
czeństwa pracownika obsługującego stanowisko pra¬
cy. W przykładowym wykonaniu do liny stadowej 2

so można zaczepić jednocześnie kilka uchwytów za¬
ciskowych 7 o maksymalnym obciążeniu 800 kG.

Zastrzeżenia patentowe

55 1. Urządzenie zabezpieczające dla pracujących na
wysokości złożone z. uchwytu zaciskowego, hamulca
i obciążenia dodatkowego z połączeniem tych zespo¬
łów linką stalową, znamienne tym, że uchwyt za¬
ciskowy (7) posiada półkoliste szczęki (11) i (12) ma¬

co jące na obwodzie kanałki (14) i (15) zamknięte pierś¬
cieniem (16) ślizgającym się po zewnętrznych po¬
wierzchniach półkolistych szczęk (11) i (12) przy¬
twierdzonych sztywno do korpusu (13), natomiast
hamulec (4) posiada bęben hamulcowy (38) połą-

65 czony gwintowo z pierścieniem wewnętrznym (34)
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który ma w kołnierzu (35) podtoczenie (36) zawiera¬
jące element sprężysty (41) ściskany poprzez pod¬
kładkę (40) bębnem hamulcowym (38), przy czym
uchwyty zaciskowe (7) i hamulec (4) są umieszczone
na okres transportu we wnękach (5) i (6) bębna li¬
nowego (1) zamkniętego z obu stron pokrywami (8)
i O).

2. Urządzenie, według zastrz. 1, znamienne tym,
że półkoliste szczęki (11) i (12) tworzą w osi symetrii
przelotowy kanałek (17) usytuowany korzystnie
współosiowo z wycięciami (20) w pierścieniu (16),

10

natomiast od strony kanałka (17) półkoliste szczęki
(11) i (12) mają wgłębienia klinowe (18) i (19).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że w kanałkach (14) i (15) są umieszczone sprężyny

5 (21) i (22) opierające się jednym końcem o półkoli¬
ste szczęki (11) i (12) a drugim końcem o czopy
śrub (23) i (24) wkręconych w gwintowane otwory,
usytuowane na obwodzie pierścienia (16).

4. Urządzenie, według zastrz. 2, znamienne tym,
że na dnie przelotowego kanałka (17) jest osadzona
listwa ślizgowa (25) podparta na końcach spręży¬
nami (26).
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